关于印发2025年超长期国债高标准农田

建设项目初步设计评审意见的通知
淮阴区、淮安区、洪泽区、涟水县、金湖县、盱眙县农业农村局：

你们上报的2025年超长期国债高标准农田建设项目初步设计收悉。近期，市局组织专家进行了评审，现将评审意见印发给你们，请对照专家意见认真组织修改。

一、总体情况

从评审情况来看，项目技术方案可行，规划设计总体符合编制规程要求。项目区现状情况基本清楚；项目区建设范围清晰，工程布局基本合理，建设标准符合相关规定；主要建设内容能够解决项目区主要制约因素，主要建筑物的工程量计取基本合理；效益分析较全面，结果基本合理；组织实施和运行管护措施基本合理可行；附表、附图基本齐全。

二、存在问题和建议

（一）文本部分

规范性文件引用不完整；水资源分析不够全面，需补充回归水利用情况；作物布局相关数据需进一步复核；改造提升项目对拆建工程的必要性需进一步论证；少数项目设计参数取值有误；泵站灌水定额计算、工作性能曲线有误；部分建筑物典型设计缺少计算过程；矩形渠道需复核壁厚和结构稳定性；田间道路需补充素土压实指标要求，交叉路口应加强设计；补充土地平整计算过程、土壤改良相关措施；补充农田退水循环利用建设方案，农田退水节制闸设计需充分考虑排涝标准；施工组织设计需进一步完善等。

（二）图纸部分

设计说明要素不完整，强制性条文引用有误；少数建筑物结构设计不合理；部分泵站及主要单体工程缺少地形图、地质勘探资料，平面图缺少施工期水位，缺少防雷接地图、栏杆基础大样图；部分工程需复核防渗长度是否满足要求；桥、涵、闸等建筑物需优化结构设计，渡槽需复核对河道过流影响；建筑物需完善安全防护设计；电气设计成果不完整，缺少设计过程及设计图，文本、概算及图纸内容不一致；林业工程布置图需补充苗木规格和数量表，树种搭配不合理，特性表缺少相关内容；规划图应补充建设内容及定点定位表等。

（三）概算部分

部分项目工程定额套用错误；工程单价不合理；少数工程勘察设计费费率取值有误；概算存在措施多列或漏项等。

三、相关要求

请组织规划设计单位和项目乡镇、村组进一步做好实地踏勘工作，认真对照专家评审意见逐项修改。要明确责任，加强审核，严格把关，确保项目建设内容和投资符合相关规定，全面提高初步设计成果质量。

附件：2025年超长期国债高标准农田建设项目初步设计

专家评审意见

                                     淮安市农业农村局

                                     2024年12月23日
- 2 -
- 1 -